
 

Ministero della cultura 
ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIGITAL LIBRARY 

 
 

1 

DETERMINA  

Procedure di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione con contratto di 

lavoro autonomo di cui all'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e con 

le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, da assegnare all’Istituto centrale per la digitalizzazione del 

patrimonio culturale – Digital Library del Ministero della Cultura, a valere sulle risorse del 

PNRR, Misura 1, Componente 3 “Turismo e Cultura 4.0”, Investimento 1.1 “Strategie e 

piattaforme digitali per il patrimonio culturale” per i seguenti profili: 

- n. 1 esperta/o di dominio nel settore “Biblioteche” - Sub-investimento M1C3 1.1.4 - 

“Infrastruttura software del patrimonio culturale” (CUP: F81B21007750006) 

- n. 1 esperta/o in “Formazione e sviluppo risorse umane” - Sub-investimento M1C3 1.1.7 

“Supporto operativo” (CUP: F84E21008600006) 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

VISTA la Determina n.12 del 14 aprile 2023 con la quale sono stati approvati gli avvisi, 

pubblicati sul Portale inPA e nella sezione Atti e normativa – avvisi del sito istituzionale del 

Ministero della cultura in data 18 aprile 2023, per il conferimento di incarichi di collaborazione 

con contratto di lavoro autonomo di cui all'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 

n.165 e con le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, da assegnare all’Istituto centrale per la 

digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library del Ministero della Cultura, a valere 

sulle risorse del PNRR, Misura 1, Componente 3 “Turismo e Cultura 4.0”, Investimento 1.1 

“Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” per i seguenti profili: 

 n. 1 esperta/o di dominio nel settore “Biblioteche” – sub-investimento M1C3 1.1.4 

“Infrastruttura software del patrimonio culturale” – CUP: F81B21007750006; 

 n. 1 esperta/o in “Formazione e sviluppo risorse umane” – sub-investimento M1C3 1.1.7 

“Supporto operativo” – CUP: F84E21008600006;  

VISTA la Determina n.13 del 28 aprile 2023, pubblicata sul Portale inPA e nella sezione Atti e 

normativa – avvisi del sito istituzionale del Ministero della cultura in data 2 maggio 2023, con la 

quale il termine di chiusura delle candidature sul portale inPA per gli avvisi indicati in epigrafe 

era stato prorogato fino alle ore 23.59 del giorno 5 maggio 2023;  

VISTO l’art.4.4 dell”Allegato 1 (Criteri di valutazione dei candidati e informazioni sulla procedura) 

alla Determina n.12 del 14 aprile 2023, il quale prevede quanto segue: “Si precisa che la selezione 

IC-DP|23/06/2023|DETERMINA 21



 

Ministero della cultura 
ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIGITAL LIBRARY 

 
 

2 

non impegna in alcun modo la Digital Library al conferimento degli incarichi e che quest’ultima si riserva 

la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, tramite 

comunicazione sul portale “inPA” e sul sito web istituzionale del Ministero, senza che i candidati possano 

vantare alcun diritto.”. 

CONSIDERATO che, per sopravvenute esigenze legate all'attuazione del progetto, nel 

perseguimento dell'interesse pubblico è necessario procedere alla revoca delle procedure di 

selezione delle candidature pervenute sul portale inPA per i due profili di cui in epigrafe. 

CONSIDERATO che le procedure di selezione delle candidature pervenute sul portale inPA 

per i due profili di cui in epigrafe non sono state ancora avviate e che, pertanto, esse si trovano 

in una fase in cui non risulta consolidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei candidati 

né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale. 

CONSIDERATA l’urgenza e l’indifferibilità di procedere alla predetta revoca per i due profili 

di cui in epigrafe. 

RITENUTO dunque che sussistano – ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 – i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela da parte di 

questa Amministrazione, nella forma dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse. 

RITENUTO altresì che questa Amministrazione può procedere alla revoca delle predette 

procedure di selezione senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di 

cui all’articolo 7 della legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di 

un procedimento già avviato con la pubblicazione dell’avviso di selezione sul portale “inPA” e 

sul sito web istituzionale del Ministero della cultura – sezione Atti e Normativa - Avvisi. 

VISTO il decreto del Segretario generale 2 maggio 2023, rep. n. 443, di avocazione della Digital 

Library nelle more del conferimento dell’incarico al dirigente titolare, ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei conti in data 20 giugno 2023 al n.1917. 

DETERMINA 

1) di disporre, in ragione delle sopravvenute esigenze legate all'attuazione del progetto, nel 

perseguimento dell'interesse pubblico, la revoca in autotutela delle procedure di selezione, ivi 

compresi tutti gli atti e i provvedimenti presupposti e susseguenti, relative ai seguenti profili: 

- n. 1 esperta/o di dominio nel settore “Biblioteche” – sub-investimento M1C3 1.1.4 

“Infrastruttura software del patrimonio culturale” – CUP: F81B21007750006; 

- n. 1 esperta/o in “Formazione e sviluppo risorse umane” – sub-investimento M1C3 1.1.7 

“Supporto operativo” – CUP: F84E21008600006;  

2) Le Determine n.12 del 14 aprile 2023 e n.13 del 28 aprile 2023 restano ferme in ogni altra sua 

parte, per quanto attiene agli altri profili. 



 

Ministero della cultura 
ISTITUTO CENTRALE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIGITAL LIBRARY 

 
 

3 

3) La presente Determina è pubblicata sul portale “inPA” e sul sito web istituzionale del 

Ministero della cultura – sezione Atti e Normativa – Avvisi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

(dott. Mario Turetta) 


		2023-06-23T06:26:06+0000
	TURETTA MARIO


		2023-06-23T15:00:59+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




